Rursus in materia repetitionis si Iudex fuerit requisitus examinare etiam ad instantiam Rei testem, qui fuit examinatus ad instantiam Actoris, remota probabili subornationis suspitione tenetur concedere, ut in iudicio servetur aequalitas, l. fin. C. de fruct. & lit. expens. in iudiciis de regul. iur. non enim debet licere actori, quod Reo non permittitur, similiter testes producti pro fisco qui sint, siue idonei, siue non, & siue super capitulis, siue super interrogatorijs Reorum ad eorum instantiam debent examinari. Homod. consil. 101. numero vigesimo sexto, quia in hoc fiscus non inueniatur priuilegiatus, sed quod ei licet, vtique Reo permittitur. Peregr. de iur. fisc. vnde si ex aliqua causa virgini Pater contra filium, frater contra fratrem, vxor contra maritum, & econtra, & ijs similes fuissent examinati, siue ad instantiam actoris, siue instanti fisco pro fundanda eorum intentione, vtique pro Reis recipi poterunt, sed iudex utroque casu arbitrabitur quata fides eis adhibenda erit, iux. l. 3. de test. & capit. Iudicantem, tertia quæstione quinta, sed an isti sint admittendi, dixi supra in tercia par. Nec testes deberent iterum admitti ad destruendum de directo eorum dicta, quando maxime subeit timor subornationis, per supradicta; sed ad fauorem defensionum pro Reis, testes recipi possent ad defensam, etiam si non essent omni exceptione maiores, Mazol. consil. septuagesimo septuag. numero decimo, Mascard. de probatione conclus. 904, Gabriel. conclus. vigesimo secundo, Vvui. comm. opp. 960, sed in socio crimini nullo modo procedit, nisi, vt supra. Mascard. conclus. 1311. & 1357. verum Bertazol. consil. 538. volumine secundo, contrarium tenet, tamen remittendum esse censeo religioni recti iudicis, & si admittuntur contra Reum (quod magis est) cur non deberent admitti, pro & ad defensam, per supradicta. ad repulsam tamen admitti non debent, quamvis defensiones respiciat, quia repulsa est res odiosa. Doc. in l. parentes, vbi Bald. & Saly. C. de test. & dixi supra, in quarta par. Item in causa reconventionis testis pro Actori recipi poterit etiam pro Reo, immo si causa fuerit annexa, dictum testis examinati pro Actori, poterit exhiberi pro Reo (si petierit) at si causa erit diuersa, denuo testis pro reo examinabitur eo instante, Bar. in l. nimis graue, & Fely. in cap. de testibus, eo. tit. vi. supra in ver. testis qui contra aliquem, &c.

201. Modo redeundo ad ipsam repetitionem dixi illam in causa criminali penitus necessariam, quoniam antequam nomen delinquentis receptum sit inter reos, sumuntur informationes se penumero ex officio, ut docet Saly. in l. fin. in fin. ff. de quæstio, & ibi Blanc. numero 335. qui dicit, tunc nomen receptum fuisse inter reos, quando citatur delinquens, vt statim dicam: immo aliud est esse Reum, vel quod nomen rei sit receptum inter Reos, primo casu sit Reus per citationem, secundo casu per contumaciam, sed penes me hæc subtilitas non tenet; solum attenditur quod nomen rei sit receptum inter Reos, & facit Grammat. consil. crimin. 15. numero primo, & sequent. & ita in effectu practicatur. Et quia hæc dicta recepta ad informandum tanquam

202 ante litem contestatam non tenebit, vt dixi supra numero trigesimo septimo, in secunda parte, & melius in tercia par. sub numero septuagesimo nono, lit. B. & vide de contestatione litis in causa crimin. Farinac. de Inquisit. quæstione decima, numero quinquagesimo septimo, fo. 82. & dicitur lis contestata quando nomen rei est receptum inter reos, 203 ideo fit, quod citato reo, & comparente, si neget delictum iam indiciatum, tunc opus est fieri repetitionem testium. deinde testium, & rei adiuvicem confrontationem: & repetitio 204 nil aliud est quam noua examinatio super eodemmet examine iam facto, ar. l. repetendi, ff. de quæstio. pulcrè Ota. Pedamon. decis. vigesimo octavo, vbi dicit quod quando facta est propalatio, siue in iudicio sumario, siue coram iudice ecclesiastico metu censuræ ecclesiasticae, tunc repetitio testium debet fieri cum pleno examine, & non per solam relationem, videlicet remittere se ad iam per eum deposita, sed extensem, ac si non fuisset alias examinatus iterum examinari debet coram Iudice cause. Doct. Menoch. de arb. iud. cas. 109. vi. Balin. l. fin. C. de test. & hoc quotidie evenit. Boer. decis. 108. numero quarto, & nono, est verum quod si testis petat sibi legi totum eius examen, & illud de verbo ad verbum confirmet, sat erit, d. cas. 109. num. 11. & Marant. de ord. iud. 6. par. de productione testium, numero undecimo. Petr. Gillan. inter tractat. crimin. diuers. de modo procedendi, artic. 215. & 221. sed si iudex vult recipere iterum dictum testis extensem potest inuito teste, Cautela est ad evitandum falsitatem, quod testis petat sibi exhiberi suam primam depositionem, vt possit recte informari, et bene considerare, & rememorare ea quæ item deposituit, nec incidat in errore in secundo examine, et si eam habere non potest, vt quia depositum coram alio iudice, alia cautela vtatur protestando qd si alter dicere in repetitione acciderit contra, vel præter id quod prima vice depositum, intendit se conformare cum primo dicto, & ex nunc se corrigeret si aliter iam dixisse apparebit. Bart. in l. si cum §. a me, ff. de public. Tind. de test. cap. 10. Doct. in authent. sacramenta puberum de iure iurando, vi. Barto. in l. eos, ff. de fals. vbi dat cautelam, vt testis dicat se referre ad eius primum examen, quæ relatio est Admittenda, vt inquit Natta consilio 537. numero octavo, D. Menoch. de arbitr. casu centesimodecimo nono. Ego autem non admitterem hanc responsionem, siue in teste, siue in Reo; in teste nisi factum esset antiquum, vel non de recenti, quia saepe imbecillitas memorie vacillare facit, vt dixi supra numero centesimo quinque gesimo secundo: vel quando iudici verisimile videretur testem non recordari, per ea quæ dixi in quarta parte, sub numero ducentesimo nonagesimo septimo, & ducentesimono nonagesimo octavo, vel quando ageretur de causa gravi, vel ardua, & testes essent de recenti recepti & repetitio coram eodem iudice esset fienda, vel coram alio iudice ad quem causa esset delegata ob suspicionem iudicis ordinarij, vel quia Principi, ita magis opportunum visum sit. & sic tota hæc materia pro maiori parte est arbitria, & negari non potest quin testes qui ita respondent, non sint valde suspecti.

Nec valet si unus testis dixerit se referre ad dictum alterius testis, quia de sua propria, & non alterius scientia deponere debet. Rebuff. eo tractat. numero decimo octavo, & vi. Viui. co. op. fo. 270. & repetitio fit etiam ad alium effectum, Nam inter testes sunt quidam alij nominati qui sciunt, aut scire presumuntur, & sunt nominati in processu ab alijs testibus, & examinati, negant scire; tunc iterum vocatis testibus, qui eos nominauerunt, & scire dixerunt repetuntur, conuincant testem negantem scire, dato iterum ambobus iuramento, & quatenus opus sit in causa graui adhibetur etiam tortura. Boss. tit. de tortu. & Bru. de indit. & tor. qu. estione quarta, par. secunda, numero decimo, vndeclimo, & duodecimo; verum si iste testis, qui negat, allegabit aliquod obiectum quod obstat videatur, tunc debet ei dari terminus ad probandum, & si probabit exceptionem propositam, ob quam non sit danda fides testibus ei contrarijs, tunc iste testis non debet torqueri, quod no. Guid. de Suz. in d. tract. cti. diuerso. co. tit. de indic. & tor. numero 81. sic Bar. in l. vnius, §. iudex, ff. de quest. Nam potest esse quod testes affirmarent talim testem scire, vel interfuisse, non quia esset verum, sed per calumniam, vel ob aliam causam data opera illum nominauerint, & eod modo testes possunt inter se repeti, & confrontari, & cum Reo compelli. Cartar. in eius pract. interrog. test. cap. primo, numero 93. & 95. vbi in criminis heresis (ait) non posse compelli, & quod si plures testes erunt confrontandi, singuli singulariter, & passim sunt confrontandi, & non omnes simul, & quando testes dicunt cognoscere aliquem ad effigiem, sed ignorare nomen, & cognomen, debet diligenter interrogari de qualitate personae, de vultu, de barba, de statura, de indumentis, ac alijs conditionibus, & postea Reus inter plures personas est ostendendum testi. Cartar. vbi sup. c. 3. nu. 33. & hæc est 208 practica ab omnibus obseruata. Practica est, quod vocato reo, & citato teste, datur testi de novo iuramentum super veritate dicenda, deinde interrogatur de facto super quo alias, & sic prima vice depositum, & si dicat non recordari, remittendo se ad scripta in eius prima depositione, illa depositio debet legi ipsi testi de verbo ad verbum, aptè, clare, & si affirmet quicquid iam depositum, tunc vocato reo, coram iudice, datur & ipsi reo pariter iuramentum de veritate, & rursus interrogatur super delicto, qui reus si persistit in primo examine, eo quia adhuc negat delictum, tunc fit 209 confrontatio rei & testis, quia si plures sunt testes contra eum, singuli separatum confrontandi sunt, sicuti etiam repetendi facta mutua personarum recognitione. Quia confrontatione secura, aut uterque, scilicet reus, & testis persistit in suo dicto, aut reus totum, vel aliqualiter fatetur delictum, & terminus datur ei ad 210 suas faciendas defensiones, sed prius immediate post confrontationem citatur accusator, & fiscus ad subministrandum alia inditiae si que habent contra ipsum reum, & si in termino alios testes produxerint, debent examinari, & confrontari si opus erit, nec repetendi 211 sunt isti, quia post li. cōt. sunt producti, post ea vero datur terminus congruus, vt supra

reο ad se defendendum, qui terminus semper est dandus reο, nec est properandum ad condemnationem, vt multi mali iudices faciunt, contra quos inuehit Paris. de Put. tract. sind. in verb. ad condemnatio. cap. 4. nu. 13. Hæc 212 omnia sunt notanda, & comedenda per nos iudices iuuenies, quia quotidiana sunt, & satis clara, & ista est mera practica.

E Insuper si testis antequam repetatur moriatur, tunc loco repetitionis legitur eius dictum Reo, & deseruit pro repetitione, & ita obseruatur. Clar. d. q. 45. vers. ceterum. Castr. in l. fin. C. de test. Mille. pract. fo. 84. num. 17. quod verum extimo quo ad procedendum, & etiam quo ad condemnandum in contumaciam, vt per Sfor. Od. quem adducit. Baiar. ad Clar. d. q. 44. sub num. 28. vbi dicit contumaciam causam esse quod fiscus non egeat plena probatione, & licet testes sint mortui, tamen repulsari possunt eorum dicta, secundum tex. in l. fin. C. de test. vbi Bal. & Mille. pract. versic. vicario, numero 18. & refert Carav. Rit. 73. in fin. ea ratione, quia causa repulse non fit cum teste, sed cum parte, & Bald. d. l. fin. dicent repulsa non fieri ad effectum puniendi, sed ad fidem rei testificata, & quo ad repetitionem Clar. admonet eam non fieri ad instantiam partis, quia s̄pē numero iniquiūlūt processus, quod verum est si non aduertatur bene ad interrogatoria, quæ à parte dantur, & super quibus testes repetendi sunt, vt est de iure. Cartar. de interrog. Reis lib. 3. cap. 11. numero 56. cum seq. Alber. eo. tractat. de test. cap. 8. doc. in cap. præsentium, §. testes, & Iannæ, & Mantuae seruatur: non sic in statu Mediolani, oportet, enim vt interrogatoria illa rescantur, que de directo destruerent dictum testis iam examinati, & illa interrogatoria, quæ haberent vim capitulorum quā per indirectum fierent defensiones Reorum, vt per Farinac. de test. quæst. 73. num. 72. tanto minus non sunt admittenda quando sunt contra propriam rei confessionem, vt per Baiar. ad Clar. e Farinac. loc. cit. admittenda interrogatoria, quæ concernunt declarationem dictorum testimoniū, & circumstantias; cetera vero tanquam impertinentia sunt rei cienda, vid. Bal. in l. edita, C. de eden. & circa interrogatoria vi. Farinac. quæst. 73. per tot. vbi more solito latissime tractat, eod. tit. nostro car. 297. sed si coram iudice testis examinatur, posset interrogari etiam ex officio tam in ciuili, quam in criminale causa iuxta occasionem tunc adiecto testis emergentem, & sumere (vt fertur) consilium in Arena, licet multi sint, qui per interrogatoria existimant habere victoriā, sed quandoque interrogatoria sunt causa amittendi, & succumbendi: & ideo, hec artis non quadrat in cruditis, inexpertis, & iuuenibus inconsideratis, vi. Bal. in d. l. testim. C. de test. Gail. obser. 95. si igitur inquisitus vult se defendere, exhibeat capitula, & alios testes, quia non deficit alia via iuridica se defendendi, quod no. in practica posset etiam repetitio nocere parti petenti eam fieri, pro qua iam testes deposuerunt; nam si contrarium dixerint in repetitione, standum erit huic secundo dicto, & sibi imputet pars, cap. damnum de reg. iur.

Non tamen est necessaria testimoniū repetitio quant-

quando Reus protestatur habere testes pro rite, ac recte repetitis, & confrontatis; sed non obstante hac protestatione, si adhuc non fuerint publicati, vel copia non sit edita, posset Reus penitere reuocando dictam protestationem, nam adhuc re integra repetendi erunt. Homod. consil. 101. numero 33. vbi alleg. Hiero. Gabriel. consil. 178. numero 17. lib. primo, vbi ait non sufficere talem protestationem, vel oblationem, nisi pro repetitis habiti vere fuerint. Vulpell. consil. 32. inquisitio. numero sexto, & no. quod aliud est, quod Reus offerat se habere testes pro repetitis, aliud est protestare, quia protestatio acceptata nocet protestanti. Roland. à Vall. consil. 69. numero 46. volume quarto. Ille vero qui iam protestatus est habere testes pro repetitis, si ante receptam copiam dixerit penitere, debet docere causam iusta, non quam peniteat, ut est docere de errore, sicut in teste. Fely. in cap. praeterea, de test. cog. Capic. decis. 61. num. 12. ne forte videatur deludere iudicium. Nec in iure inueni in aliquo loco, quod in protestatione sint omnino necessaria illa duo verba, rite, recteque, prout in d. consil. 101. Homod. sub numero 33. videtur innuere, quia etiam quod omissa sunt, verbum simpliciter prolatum, ut est, pro repetitis, intelligitur cum effectu, & in eius posteriori significatu, l. prima, §. primo, quod quisque iur. nam qui vult consequens, videtur & velle antecedens cum omnibus qualitatibus requisitis, l. illud de Her. institu. Causalca. decis. 38. num. 7. par. 1.

Vnum volo tibi dicere in materia repetitionis, quod testes appositi in uno instrumento, cum altero annexo in quo omissi sunt, presumuntur in isto repetiti ac appositi, & instrumentum valet secundum Bald. Angel. & Imol. in l. patris, & filij, ff. de vulg. subst.

213 Verum si testis (vt saepenumero contingit) in repetitione negat id, quod in primo examine deposituit, forte quia subornatus, vel timeret, tunc dicitur esse inter duo iuramenta, & potest, & debet torqueri, & illud attenditur dictum, quod ratum habet in tormentis, ut supra late dixi in materia torturae, numero 147. in proxima praecedenti par. & addo. Bal. in l. 3. C. de adult. idem in l. fin. C. de questio. & Ange. Dulcet. in suo paruo trac. sind. numero 39,

214 & 40. & nota etiam, quod confrontatio fit quotiescumque dictum testis de directo contrariatur assertioni rei examinati, ex qua op-
215 positione veritas magis fulget propter vir-
tutem oppositorum. arg. l. vnicę, §. sed cum tri-
plici in prin. C. de cad. toll. quam confrontationem laudo plurimum, sicuti plurimum est